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Integrationsrådet i Gentofte Kommune

Referat af Integrationsrådets møde den 25. oktober 2012

Deltagere:
Maja Mølholm, Dansk Flygtningehjælp/Netværksgruppen i Gentofte, formand     
Ayesha Khwajazada, flygtninge-/indvandrerrepræsentant, næstformand
Amneh Hawwa, flygtninge-/indvandrerrepræsentant
Nayre E. Stefanian, flygtninge-/indvandrerrepræsentant
Ellen Margrethe Andersen, Dansk Flygtningehjælp/Netværksgruppen i Gentofte 
Kirsten Kierkegaard, Kommunalbestyrelsen 
Louisa Schønnemann, Kommunalbestyrelsen 
Per Johansen, Håndværkerforeningen
Erik Hamre, Handelstandsforeningen 
Niels Henrik Kromann, Børnerådet 

Fra forvaltningen m.v.:
Søren Bønløkke
Jacob Berger Strønæs 
Karl Bøtker (referent)

Afbud: 
Ingen

Fraværende:
Noël Bizimana, flygtninge-/indvandrerrepræsentant 

1. Godkendelse af anbefaling til Kommunalbestyrelsen om tiltag på skoleområdet
Integrationsrådet drøftede udkastet.

Vedrørende et afsnit om modersmålsundervising oplyste Jacob Berger Strønæs, at EU-borgere har 
krav på modersmålsundervisning. Gentofte Kommunen tilbyder selv undervisning i tysk og 
engelsk. Undervisning i andre sprog tilkøbes i andre kommuner. Maja Mølholm anførte hertil, at det 
i udkastet foreslås, at ikke-EU-borgere bør tilbydes tilsvarende rettigheder svarende til EU-
borgernes, således at kommunen ikke stiller ikke vestlige borgere dårligere end borgere med EU 
baggrund. Hun henviste til, at kommunen tidligere har tilbudt modersmålsundervisning. 

Kirsten Kierkegaard oplyste, at hun var bekendt med at nogle eksperter anbefalede 
modersmålsundervisning, mens andre eksperter mente at det var bedre at styrke dansk. Hun var selv 
meget uafklaret om det er en god idé at støtte modersmålsundervisning. For så vidt angik små børn, 
der kommer til Danmark, lærer de dansk i vuggestue og daginstitution hele dagen. Hun mente ikke, 
at det er kommunens opgave at styrke børnenes modersmålkendskab. 

Amneh Hawwa oplyste, at det var hendes erfaring at børn af forældre, der ikke kan dansk, får bedre 
mulighed for at lære dansk via tosprogsundervisning. Det gælder f.eks. børn af arabiske 
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flygtningeforældre. Hun mente at forskningen viser, at sådanne børns indlæring styrkes bedst via 
tosprogsundervisning. 

Med henvisning til udkastet foreslog Maja Mølholm at der etableres lektiehjælp med ældre elever 
som hjælpelærere ud over den lektiehjælp, der i dag tilbydes med lærere. Kirsten Kierkegaard og 
Louisa Schønnemann Bøttkjær foreslog, at der der ydedes en mindre betaling for at sikre, at der er 
unge der gerne vil deltage som hjælpelærere.  

Kirsten Kierkegaard anførte videre, at en udvidelse af skolegangen med nogle timer vil hjælpe med 
at fastholde de ”urolige” elever uanset elevernes etniske baggrund. Der burde være den sanktion, at 
hvis en elev ikke laver lektier m.v., skulle eleven være nogle ekstra timer på skolen og lave 
skolearbejde. Amneh Hawwa oplyste, at et forsøg i Aarhus har vist, at flere timers skolearbejde 
hjælper på elevernes faglige niveau.  

Kirsten Kierkegaard fandt det vigtigt at forklare flygtninge og indvandrere, at der i dansk kultur 
lægges meget vægt på, at ens børn går i daginstitution. Jacob Berger Strønæs oplyste, at Gentofte 
Kommune p.t. har stort fokus på 0-6 års området (indskolingsområdet). På spørgsmål fra Louisa 
Schønnemann Bøttkjær om hvem der skulle gøre forældrene opmærksomme på vigtigheden af, at 
børn deltog hyppigt i børnehavelivet som forberedelse til skolestart, svarede Maja Mølholm, at det 
efter hendes opfattelse nok var sundhedsplejen der havde den tætteste kontakt til familierne, og at 
det derfor var naturligt at opgaven lå hos dem.  

Udkastet blev herefter godkendt med den bemærkning, at Louisa Schønnemann Bøttkjær og Kirsten 
Kierkegaard ikke står som medunderskrivere af anbefalingen til Kommunalbestyrelsen.  

2. Opfølgning på punkt 1 på seneste møde den 20. september 2012 (Modtagelse af 
nytilkomne flygtninge (voksne og uledsagede) i Gentofte Kommune)
(Kontakter til det danske miljø i Gentofte for specielt unge (op til 30 år): Kan 
Integrationsrådet være behjælpeligt med at skaffe kontakter, som kan lette og styrke de 
unges kendskab og møde med den danske kultur? Jf. rådets seminar i 2011 om 
kulturmøder, samt de input eller opgaver som de råd, foreninger m.v., vi repræsenterer, 
kan indgå i)  

Maja Mølholm oplyste, at hun havde været til møde med DFUNK (Dansk Flygtningehjælps 
Ungenetværk), der bl.a. afholder sommerlejr for unge. Den 30. oktober 2012 skal Maja Mølholm, 
Jacob Berger Strønæs og Karoline Brøndum Petersen deltage i med DFUNK om hvordan unge fra 
DFUNK kan være med til at dække det behov for kontakt til det danske samfund og træning i det 
danske sprog, som på septembermødet blev fremhævet som et stort problem for de unge på 
Ungdomsskolen. 

Maja Mølholm spurgte om der var forslag til andre ideer. Der blev bl.a. foreslået middage mellem 
dansk-etniske familier og familier med anden etnisk baggrund, og inddragelse af 
Frivillighedscenteret. 

3.  Evaluering af Integrationsrådet med henblik på ændringer for resten af indeværende 
funktionsperiode og næste funktionsperiode

Maja Mølholm oplyste, at mange af de nuværende og tidligere medlemmer der har besvaret 
evalueringsskemaet
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Rådet drøftede evalueringens resultater ud fra en sammenskrivning fra Maja Mølholm. 

Vedrørende oplæggene på møderne oplyste Kirsten Kierkegaard, at hun selv fandt dem interessante. 
Hun var dog bekymret for, om nogle indlæg kunne virke for akademiske for flygtninge-/indvandrer-
repræsentanterne. Louisa Schønnemann Bøttkjær var enig heri, og foreslog at rådet behandlede 
emner af mere konkret karakter.

Ayesha Khwajazada fandt de teoretiske oplæg interessante, dog kunne de blive for abstrakte. Det 
var positivt, at der på det seneste møde deltog en borger under et punkt med et konkret emne. Hun 
foreslog, at der fremover deltog borgere ligesom det seneste møde, der kan fortælle rådet om deres 
oplevelser. Maja Mølholm spurgte, hvad rådet kunne opnå hermed. Louisa Schønnemann Bøttkjær 
anførte, at rådets medlemmer måske kunne få en bedre forståelse af, hvordan det føles at være 
flygtning eller indvandrer i Gentofte Kommune. Samtidig ville de konkrete oplæg kunne danne 
basis for en overordnet diskussion om forskellige problemstillinger. 

Ayesha Khwajazada fandt de teoretiske oplæg interessante, dog kunne de blive for abstrakte. Det 
var positivt, at der på det seneste møde deltog en borger under et punkt med et konkret emne. Hun 
foreslog, at der fremover deltog borgere ligesom det seneste møde, der kan fortælle rådet om deres 
oplevelser. Maja Mølholm fandt at det kunne være en god ide, men anførte at det kræver at det er 
muligt at finde flygtninge der repræsenterer målgruppens generelle problemer, og at disse vil stille 
sig til rådighed ved et IR-møde, hvilket tidligere har vist sig noget vanskeligt. Louisa Schønnemann 
Bøttkjær anførte, at rådets medlemmer måske kunne få en bedre forståelse af, hvordan det føles at 
være flygtning eller indvandrer i Gentofte Kommune. Samtidig ville de konkrete oplæg kunne 
danne basis for en overordnet diskussion om forskellige problemstillinger. 

Søren Bønløkke foreslog at Integrationsrådet blev orienteret om de gode historier, hvilket ikke har 
været forsøgt tidligere. Pointen med dette forslag var ikke at rådet skal orienteres om det positive 
for det positives skyld, men at der også er meget læring i, hvad der lykkes. Han foreslog, at nogle af 
repræsentanterne i rådet fortalte om egne - gode - erfaringer. 

Der blev spurgt til, hvilke årsager der kan være til det mindre fremmøde blandt nogle af flygtninge-
/indvandrerrepræsentanterne. Ayesha Khwajazada foreslog at øge antallet af rådets flygtinge-
/indvandrerrepræsentanter, så rådets møder kunne præges mere af de emner, disse repræsentanter 
fandt vigtige. Søren Bønløkke oplyste hertil, at rådet i denne funktionsperiode er blevet udvidet fra 
4 flygtninge-/indvandrerrepræsentanter til nu 6. 

Ayesha Khwajazada oplyste endvidere, at en del af de flygtninge og indvandrere, som rådets 
flygtninge-/indvandrerrepræsentanter taler med, synes at integration sker når der afholdes 
arrangementer eller laves aktiviteter, og ikke så meget når rådet holder møder og diskuterer. De vil 
gerne se et produkt af integrationsrådets arbejde.

Nayre Stefanian var enig heri. Hun blev ofte spurgt af flygtninge/indvandrere hvilke konkrete 
aktiviteter eller resultater der kommer ud af Integrationsrådets møder. Hun fandt det positivt, at 
Integrationsrådet arrangerer fester og lignende aktiviteter, men foreslog at rådet arrangerede kurser i 
kommunikation på arbejdspladsen, jobsøgning m.v. Maja Mølholm oplyste hertil, at der tidligere 
har været arrangeret en jobbørs i Netværkshuset, men at der kun var få der deltog. 
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Amneh Hawwa oplyste, at Integrationsrådet i Ballerup har eget hus, hvor der laves aktiviteter m.v. 
Det var også hendes erfaring, at flygtninge/indvandrere generelt er meget glade for konkrete 
projekter. 

Louisa Schønnemann Bøttkjær anførte, at det også kunne være interessant at høre, hvad flygtninge 
og indvandrere mener de kan bidrage med, og ikke blot hvad de ønsker at få.  

Søren Bønløkke anførte, at Integrationsrådet må betragtes som et organ, der er forankret i den 
danske demokratiske tradition. Integrationsrådet er alene rådgivende, og rådgivningsprocessen kan 
tage lang tid. Det er således vigtigt at forstå, at selvom problemstillinger bringes op i rådet, 
medfører det ikke at der kan træffes beslutning om at ændre tingene. Det var hans opfattelse, at en 
væsentlig årsag til frafaldet blandt flygtninge-/indvandrerrepræsentanter formentlig er, at disse 
medlemmer ikke har forstået, hvad rådets rolle er, og hvilke opgaver rådet har. På den baggrund er 
der nok behov for at arbejde med forventningsafstemning både hos rådets flygtninge-/indvandrerre-
præsentanter, og hos flygtninge/indvandrere generelt. 

Maja Mølholm anførte, at frafaldet blandt medlemmerne i flygtninge/indvandrergruppen primært 
havde to årsager: fraflytning fra kommunen, hvorved de automatisk går ud - og arbejdspres.

Det besluttedes at fortsætte evalueringen på næste møde, herunder om eventuel ændring af 
Integrationsrådets sammensætning og arbejdsform i rådets næste funktionsperiode. 

4. Orientering om 
a) Julearrangement 1. advent (søndag den 2. december 2012) 
b) Sundhedsformidleruddannelsen v/Maja

Maja Mølholm oplyste, at følgende medlemmer deltager i planlægningen af julearrangementet: 
Ayesha Khwajazada, Nayre Stefanian, Erik Hamre, og Maja Mølholm.  

Maja Mølholm orienterede om kommunens projekt om sundhedsformidleruddannelsen, der har til 
formål at uddanne 6-12 sundhedsformidlere med tosproget baggrund, der efterfølgende skal 
formidle sundhedsbudskab til landsmænd med forankring i Netværkshuset. Kommunen har spurgt 
om der er ekstra frivillige fra Netværkshuset der vil være tovholdere. Sundhedsformidlerne vil ikke 
være lønnnede, men vil få et diplom. 

5. Eventuelt
Maja oplyste, at ungdomsarrangementet er aflyst, da der var for få tilmeldinger pga. en eid-fest. 

Louisa Schønnemann Bøttkjær foreslog, at Integrationsrådet på et kommende møde blev orienteret 
om hvordan et introduktionsprogram mere konkret tilrettelægges. 
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